

Beantwoording is openbaar/~~niet openbaar~~ (doorhalen wat niet van toepassing is).

Naam en fractie: Rolien Bekkema, Partij van de Arbeid
Datum indiening: 24-01-2020
Datum antwoord: 31-1-2020
Onderwerp: Tarieven huishoudelijke hulp/thuiszorg

Inleiding

Vandaag lezen we in het Bussumsnieuws, zie de link onder aan deze pagina, dat het Hoogerechtshof uitspraak heeft gedaan in de zaak tussen Thuiszorgorganisatie TGGZ en de Gooise gemeenten, verenigd in de regio. Het Hoogerechtshof geeft aan dat de Gooise gemeenten de afgelopen jaren mogelijk een te laag tarief hebben gerekend voor de huishoudelijke hulp/thuiszorg, en dat dit verder onderzocht moet worden. We spreken over een uurtarief dat, wanneer het Hoogerechtshof TGGV in het gelijk stelt, met ruim 11% gecompenseerd dient te worden.

Vraag 1

Mocht er met terugwerkende kracht gecompenseerd moeten worden aan de thuiszorgorganisaties in onze regio, kunt u een inschatting maken van de kosten die dit met zich meebrengt? M.a.w. Over wat voor een bedrag spreken we als we kijken naar de periode 2014-2019?

Antwoord

De tarieven zijn niet met terugwerkende kracht door de rechter verhoogd en er is geen uitspraak gedaan dat de tarieven te laag zijn. Het gerechtshof heeft geen consequenties verbonden aan de uitkomsten van het kostenonderzoek. Het Gerechtshof heeft in Hoger Beroep geconcludeerd dat de gemeenten in de Gooi- en Vechtstreek de prijzen niet op inzichtelijke en controleerbare wijze hebben vastgesteld. De gemeenten moeten daarom op korte termijn een onafhankelijke registeraccountant aan de hand van de rekentool een kostenonderzoek op het prijspeil 2019 voor tarieven 2019 in de regio laten uitvoeren, met inachtneming van de AMvB Reële prijzen Wmo. Dit is conform de vordering van aanbieder TGVS/Vitaal. Zie ook onze RM van 24 januari jongstleden (1746437). De rechter heeft in Hoger Beroep de vordering van TGVS/Vitaal om met terugwerkende kracht tot 1 januari 2019 TGVS/Vitaal te compenseren met minimaal een stijging van 11,3% van de tarieven huishoudelijke hulp, afgewezen.

Vraag 2

Wat zijn de meest actuele cijfers m.b.t. onze inwoners die gebruik maken van de huishoudelijke hulp via de WMO? Wat zal een eventuele stijging van 11% aan uurtarief-kosten gaan inhouden voor de begroting 2020? Kunt u een indicatie geven van de te verwachte toename aan uitgaven?

Antwoord

De vordering van TGVS/Vitaal om de tarieven met 11% te verhogen is door het Hof afgewezen. De prognose voor de uitgaven aan huishoudelijke hulp door onze gemeente in 2019 is op dit moment € 3.025.000. Dit is een inschatting omdat er nog nafaacturatie plaatsvindt.